
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 평생교육과

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

평생교육과 7,713,600 7,386,876 326,724

국 146,300 0 146,300

시비 975,285 948,655 26,630

구비 6,592,015 6,438,221 153,794

주민과 함께하는 평생교육 5,435,543 5,205,962 229,581

국 146,300 0 146,300

시비 185,630 159,000 26,630

구비 5,103,613 5,046,962 56,651

평생학습도시 기반 조성 5,435,543 5,205,962 229,581

국 146,300 0 146,300

시비 185,630 159,000 26,630

구비 5,103,613 5,046,962 56,651

평생학습도시 추진 250,190 237,190 13,000

시비 15,000 0 15,000

구비 235,190 237,190 △2,000

201 일반운영비 233,940 220,940 13,000

시비 15,000 0 15,000

구비 218,940 220,940 △2,000

03 행사운영비 205,000 192,000 13,000

○평생학습관계자 통합워크숍 8,000 10,000 △2,000

·운영비 등 6,000 8,000 △2,000

○평생학습관 등 운영 지원사업
15,000 0 15,000

시비 15,000 0 15,000

동 평생학습센터 운영 45,050 38,800 6,250

시비 6,250 0 6,250

구비 38,800 38,800 0

201 일반운영비 39,050 32,800 6,250

시비 6,250 0 6,250

구비 32,800 32,800 0

03 행사운영비 39,050 32,800 6,250

○평생학습센터 운영 지원사업
6,250 0 6,250

시비 6,250 0 6,250

평생학습빌리지 지원사업 4,000 0 4,000

시비 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

시비 4,000 0 4,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○평생학습빌리지 지원사업
4,000 0 4,000

시비 4,000 0 4,000

성인 문해 교육 지원 204,500 37,000 167,500

경정 6,000,000원

15,000,000원

6,250,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

국 86,500 0 86,500

구비 118,000 37,000 81,000

201 일반운영비 52,500 37,000 15,500

국 10,500 0 10,500

구비 42,000 37,000 5,000

03 행사운영비 52,500 37,000 15,500

○성인문해 쓰담학교 운영 36,000 30,500 5,500

·한글교실 운영 36,000 30,500 5,500

국 5,500 0 5,500

구비 30,500 30,500 0

○동 한글교실 운영 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

구비 5,000 0 5,000

307 민간이전 152,000 0 152,000

국 76,000 0 76,000

구비 76,000 0 76,000

02 민간경상사업보조 152,000 0 152,000

○문해교육기관 한글교실 운영
152,000 0 152,000

국 76,000 0 76,000

구비 76,000 0 76,000

검정고시 프로그램 운영지원사업 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○초졸 검정고시 프로그램 운영
5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

장애인 평생학습도시 운영 100,000 50,000 50,000

국 50,000 0 50,000

구비 50,000 50,000 0

201 일반운영비 89,040 50,000 39,040

국 39,040 0 39,040

구비 50,000 50,000 0

03 행사운영비 89,040 50,000 39,040

○장애인 평생학습도시 운영
89,040 50,000 39,040

국 39,040 0 39,040

구비 50,000 50,000 0

307 민간이전 10,960 0 10,960

국 10,960 0 10,960

02 민간경상사업보조 10,960 0 10,960

경정 36,000,000원

10,000,000원

152,000,000원

5,000,000원

경정 89,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

○장애인 평생학습도시 운영
10,960 0 10,960

국 10,960 0 10,960

지역기반 영어학습동아리 지원 625 0 625

시비 625 0 625

307 민간이전 625 0 625

시비 625 0 625

02 민간경상사업보조 625 0 625

○지역기반 영어학습동아리 지원
625 0 625

시비 625 0 625

평생학습도시 지원사업 8,520 0 8,520

국 4,800 0 4,800

시비 3,720 0 3,720

201 일반운영비 8,520 0 8,520

국 4,800 0 4,800

시비 3,720 0 3,720

03 행사운영비 8,520 0 8,520

○지역 평생학습도시 활성화 지원사업(평생
학습집중진흥지구) 8,520 0 8,520

국 4,800 0 4,800

시비 3,720 0 3,720

희망교육지구 운영 374,940 391,424 △16,484

201 일반운영비 301,000 317,484 △16,484

01 사무관리비 12,600 14,484 △1,884

○희망교육지원센터 운영 및 홍보
10,000 11,884 △1,884

03 행사운영비 288,400 303,000 △14,600

○동거버넌스 교육공동체사업
33,400 40,000 △6,600

○사하 현장체험버스 운영
112,000 120,000 △8,000

진로교육 지원 309,170 318,000 △8,830

시비 156,035 159,000 △2,965

구비 153,135 159,000 △5,865

201 일반운영비 2,900 0 2,900

시비 2,900 0 2,900

03 행사운영비 2,900 0 2,900

○자유학기제 진로체험 프로그램 운영
2,900 0 2,900

시비 2,900 0 2,900

307 민간이전 306,270 318,000 △11,730

시비 153,135 159,000 △5,865

구비 153,135 159,000 △5,865

10,960,000원

625,000원

8,520,000원

경정 10,000,000원

경정 33,400,000원

경정 112,000,000원

2,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 주민과 함께하는 평생교육
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

05 민간위탁금 306,270 318,000 △11,730

○진로교육지원센터 운영 지원
306,270 318,000 △11,730

시비 153,135 159,000 △5,865

구비 153,135 159,000 △5,865

독서문화 증진 1,638,341 1,642,053 △3,712

시비 789,655 789,655 0

구비 848,686 852,398 △3,712

독서문화 인프라 구축 1,638,341 1,642,053 △3,712

시비 789,655 789,655 0

구비 848,686 852,398 △3,712

작은도서관 운영 384,731 388,293 △3,562

101 인건비 98,033 86,595 11,438

04 기간제근로자등보수 98,033 86,595 11,438

○작은도서관 운영 63,809 34,913 28,896

·인건비(주월차포함)
56,021 30,165 25,856

·국민연금보험료
2,802 1,509 1,293

·국민건강보험료
1,986 1,070 916

·고용보험료 981 528 453

·산재보험료 561 302 259

·노인장기요양보험료
258 139 119

○동 작은도서관 순회사서 지원 0 17,458 △17,458

·인건비(주월차포함) 0 15,083 △15,083

·복지포인트 0 300 △300

·명절상여금 0 300 △300

·국민연금 보험료 0 755 △755

·국민건강 보험료 0 535 △535

·고용보험료 0 264 △264

·산재보험료 0 151 △151

·노인장기요양보험료 0 70 △70

301 일반보전금 93,728 108,728 △15,000

10 사회복무요원보상금 88,728 103,728 △15,000

○작은도서관 업무보조 88,728 103,728 △15,000

·봉급 75,000 90,000 △15,000

독서문화사업 추진 6,300 6,450 △150

301 일반보전금 2,100 2,250 △150

14 기타보상금 2,100 2,250 △150

○작은도서관 특화 사업 운영 지원(독서왕 선
발대회지원) 2,100 2,250 △150

경정 306,270,000원

경정 89,776원*2명*26일*12월

경정 56,021,000원*5%

경정 56,021,000원*3.545%

경정 56,021,000원*1.75%

경정 56,021,000원*1%

경정 1,986,000원*12.95%

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,250,000원*5명*12월

경정 2,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화 증진
단위: 독서문화 인프라 구축 (단위:천원)

작은도서관 어린이복합문화공간 운영(회화,까치,동매,
꿈꾸는,무지개,수풀,구평)

346,950 346,950 0

시비 173,475 173,475 0

구비 173,475 173,475 0

201 일반운영비 129,250 129,250 0

시비 64,625 64,625 0

구비 64,625 64,625 0

01 사무관리비 14,000 30,000 △16,000

○작은도서관 콘텐츠 구축(회화)
0 16,000 △16,000

시비 0 8,000 △8,000

구비 0 8,000 △8,000

02 공공운영비 62,200 46,200 16,000

○작은도서관 콘텐츠 유지보수 용역(회화)
16,000 0 16,000

시비 8,000 0 8,000

구비 8,000 0 8,000

행정운영경비(평생교육과) 560,751 538,861 21,890

기본경비 40,878 38,923 1,955

기본경비 40,878 38,923 1,955

201 일반운영비 14,190 14,383 △193

01 사무관리비 12,190 13,543 △1,353

○부서운영수용비 5,541 6,156 △615

○기본업무수행 급식비
6,649 7,387 △738

02 공공운영비 2,000 840 1,160

○우편료 2,000 840 1,160

202 여비 24,288 21,840 2,448

01 국내여비 24,288 21,840 2,448

○기본업무수행 여비
24,288 21,840 2,448

203 업무추진비 2,400 2,700 △300

04 부서운영업무추진비 2,400 2,700 △300

○부서운영업무추진비
2,400 2,700 △300

인력운영비 519,873 499,938 19,935

인력운영비 519,873 499,938 19,935

101 인건비 519,873 499,938 19,935

01 보수 63,991 60,334 3,657

○평생교육사 일반임기제(라급)(1명) 63,991 60,334 3,657

·연봉 51,332 47,823 3,509

·연가보상비
2,164 2,016 148

02 기타직보수 455,882 439,604 16,278

경정 0원

16,000,000원

경정 5,541,000원

경정 6,649,000원

경정 2,000,000원

경정 24,288,000원

경정 3,000,000원*80%

경정 4,277,660원*12월

경정 4,277,660원*84%*86%*1/30*21일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비(평생교육과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○평생교육사 시간선택제임기제(마급)(1명) 32,723 32,019 704

·연봉 19,517 18,813 704

○평생교육사 시간선택제임기제(마급)(1명) 39,070 36,364 2,706

·연봉 27,740 25,034 2,706

○사서 시간선택제임기제(마급)(1명) 44,832 42,469 2,363

·연봉 33,038 30,675 2,363

○순회사서 시간선택제임기제(마급)(8명) 299,345 290,221 9,124

·연봉 208,769 199,645 9,124

○평생교육사 시간선택제임기제(마급)(1명) 39,912 38,531 1,381

·연봉 28,417 27,036 1,381

재무활동(평생교육과) 78,965 0 78,965

보전지출 78,965 0 78,965

평생교육과 국시비보조금 반환금 78,965 0 78,965

802 반환금기타 78,965 0 78,965

01 국고보조금반환금 49,003 0 49,003

○2024년 성인문해교육 지원사업
5 0 5

○2024년 장애인 평생학습도시 운영사업
358 0 358

○노을이 아름다운 하단복합센터(공공도서관
) 48,640 0 48,640

02 시ㆍ도비보조금반환금 29,962 0 29,962

○2022년 어린이복합문화공간 조성(수풀작은
도서관) 4,485 0 4,485

○2023년 어린이복합문화공간 조성
9,489 0 9,489

○2024년 지역기반 영어학습동아리 지원
315 0 315

○2024년 평생학습 네트워크 구축사업
22 0 22

○2024년 평생학습빌리지 지원사업
20 0 20

○2024년 동 평생학습센터 운영지원사업
16 0 16

○2024년 평생학습관 등 운영지원사업
34 0 34

○2024년 사립작은도서관 냉방비 등 지원
159 0 159

○어린이복합문화공간(회화나무)운영
1,726 0 1,726

○어린이복합문화공간(수풀)운영
3,016 0 3,016

○노을이 아름다운 하단복합센터(공공도서관
) 10,680 0 10,680

경정 2,439,560원*8월

경정 2,311,590원*12월

경정 2,753,100원*12월

경정 2,174,673원*12월*8명

경정 2,368,030원*12월

5,000원

358,000원

48,640,000원

4,485,000원

9,489,000원

315,000원

22,000원

20,000원

16,000원

34,000원

159,000원

1,726,000원

3,016,000원

10,680,000원


